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NJE NATE E SHKURTER

Shiu ishte i papritur dhe na zgjoi po ashtu
papritmas. Ishte gusht. Ditén kishte gené& kohé e
miré. Deti ishte i geté dhe gielli i pastér. Asnjeri
nuk mendonte se do té binte shi.

Ne ishim t& gjithé banoré té steresé dhe asnjé
nuk i njihte huget e motit buzé detit. Se, po té
ishim bregas, ajo qetésia misterioze e detit, ditén,
kur vajtém té laheshim mbas punés né det, (nuk
dégjohej as llapacitja e tij, jo mé zhurmérima), do
té na Kkishte béré té mendonim, gé né mbrémje
apo natén do binte shi; dhe késhtu do t& gemé
shtyré té hapnim anés sé cadrave kanale 1€ vogla
si ato ulluget e ujit, pér té mos léné rréketé té
hynin né cadér, né tabanin e cadrés.

Sapo arritém né Orikum, morém vesh, qé ve-
tém njé mijé metra larg nesh ishte sektori i treté
i vullnetaréve té rinisé studenteske té Tiranés, gé
punonin pér tarracimin e kodrave té Jonufrit. Ne,
megjithése ishim ekspedité gjeologjike, g& stu-
djonte siratigrafiné e mesozoit té Shqipérisg jugore
dhe peréndimore, shtresat mé té vjetra né ato ané,
ishim t& rinj; mé i vjetri nga ne, shefi yneé, vetém
katér viel pérpara kishte mbaruar universitetin,
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ndérsa mé i riu, Kostandini, sapo kishte mbaruar
universitetin; ai vetém dy muaj kishte gé punonte
me ne. Até veré ishte diplomuar gjeolog.

Studentét kishin ardhur vullnetarg nga Tirana,
kurse ne kishim zbritur nga malet. Dhe ne, ende
pa ngritur miré cadrat, bile mund t& themi me
ndérgjegje 1€ geté, me litaré té lidhur e té nderur
sa pér té shkuar radhén, morém vrapin pér né qy-
tezén e studentéve, ku kaluam njé mbrémje t& bu-
kur me shokét tané studenté e pedagogé. Kos-
tandini e kaloi dhe mé& bukur, se ai takoi Shpresén.
Shpresén ai nuk e kishte as té fejuar, as t& mar-
tuar, por shpresonte té fejohej me té kur té mba-
ronte universfcetm.. Ajo ishte né vitin e tretd,
késhtu gé Kostandinit i duheshin dhe dy vjet té
priste Shpre__sen.

Até n'gte u kthyem vong n@ cadrat tona dhe,
si pamé qé ¢adrat e gytezés studenteske nuk ishin
rregulluar hi¢ miré, e ushgyem mé shumé# mendi-
min se ¢adrat ne i kishim .hata fare» dhe, meqé
natén nuk rregullohen cadrat, fjetém té getd.

Késhtu na ndodhi qé¢ nuk i hapém kanalet
anés sé §ad1"a‘1’f§; Dhe shefi yng, megjithése fort i
ngurté, U mé}mengj'ye Sl dhe ne nga takimi me
studentét € fakultetit toné dhe harroi té na kujtonte
2z té na }iﬁtlkofﬂte g€ «shogéria — shogqéri, por
dhe I.I-,eg‘].;]h — rregulls..

Se sa kushtonte kjo pypn, kanaleve, ne e
kuptuam kufr.‘nﬁ “gJuam Papritmas né mes té natés
dhe ujérat “t Uan € canin népsr kémbét e kreva-
teve tond .Podha V€. Ung dhe Iraklty u zgjuam.
pégjuanm qet_. ne I.l]_i" ¢adrat e tjera po ashtu sho-
k&t f1l1uan1_a Qeteg‘ni }?Shm_. Cadra e vetme, gqé nuk
jepte shenja J€€, lshte ajo e Juzhinierit plak, xha
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Argjirit, i cili ishte pérjashtim né ligjin e madh té
pleqérisé, sipas té cilit gjumi i plakut éshté i lehté
si i lepurit. Jo, xha Argjiri kishte njé gjumé té
réndé. Sikur t& mos kishte me wvete sahatin me
zile, q¢ e vinte né rrézé té veshit, ai me siguri do
té zgjohej shumé voné. Eshté ky sahat me zile,
gé na bénte neve ta linim t& flinte vetém kuzhi-
nierin toné, né cadér mé vete, sepse ndryshe do té
na duhej té zgjoheshim me t& domethéné njé oré
mé paré se ¢'zgjohej ekspedita. Ai zgjohej késhtu
herét, se pregatiste sillén e méngjezit pér ne.

Shiu filloi aty nga ora njé e natés, késhtu q&
xha Argjiri ishte né gjumin e paré dhe jo shiu qé
nuk e zgjoi, por, dhe breshér té binte, zor se do
ta zgjonte.

Ne, té tjerét, gjeologét dhe shoferi u ngritém
té gjithé. Bile shoferi yneé nxitoi té shkonte te
magina pér té paré se mos rreth saj béhej balté e
madhe dhe nuk e nxirrte dot té nesérmen. Ai e coi
maqinén né trotuarin prané klubit, gqé kishte rru-
fepritése.

Ndérkohé ne ngritém geskat me kampione, gé
ijshin pérdhe, i vumé mbi njerin nga krevatet e
i siguruam nga ujérat. I mbuluam pastaj miré dhe
me bataniet tona, me té€ gjitha bataniet tona, sepse
nuk ishim té sigurt né brezentin e cadrave. Dinim
gé népér tegelet e gepjes sé brezentit, me siguri
do té fillonte té pikonte.

Dhe ashtu ndodhi, pikérisht népér tegel cadrat
filluan té pikonin. Por ne i kishim siguruar miré
kampionet. Pér kété shoferi mé tha:

— Sikur té ishte gjyshja ime, do t& thoshte
se 1 kemi mbuluar gurét si djemté e vetém, mos
té ftohen orézezté.



Ne s’kishim si flinim mé&, dhe késhtu filluam
té prisnim mbarimin e shiut t& natés.

Kostandini qe i pari gé tha fjalét, t& cilat me
voné u béné shkas pér njé naté té shkurtér, te
véshtiré, .por, do té thoshja, origjinale dhe, pse jo
edhe té bukur.

— Ata djemt€ e universitetit do jené béré gull.

Ai tha kéto fjalé dhe ne kuptuam gé donte té
thoshte: ato vajzat e universitetit, apo, mbase mé
garté akoma, ajo Shpresa ime. Ato cadrat e sajuara
keq 1€ vullnetaréve, véshtiré ti bénin balld atij
shiu té forté, qé sa vente e shtohej.

— Sikur t'u bénim z& t& vinin tek ne sonte
ata vullnetarét. Jang tri cadra dhe, sa pér t&¢ mos
u lagur, ashtu shtrénguar, mund ts mbajné pesé-
dhjecté-gjashtédhjets njeréz. Njé kompani t& téré.

— Nuk dégjojng, sado t& bértasésh, s’té 1& shiu
—- thashé ung.

— Sa pér kompaniné, i me siguri mendon
até té Shpresés. Por até e ke bucko ti, o véllacko,
ske pse t& mérzitesh; mjers ta sémurét, qé ka
sektori, ku do t& futen sonte! — tha shoferi.

Al foli pér t& sémurét e sektorit. Dhe ne e

ndjeme t& giith, q& kjo natd pér ta ishte fort o
véshtiré dhe e prapét,
= A S,Ve_mlj_ 0 shoké, me magqgina deri tek ata?
Ne t& ndihmojme vullnetarét ng hallet e tyre, kurse
emurét kéty né cadrat tona.
ullnetaréve, kurse t& sémurét

té flené n& krevatet tona, Nda R T L
kamerale — tha shefj iy dérsa nesér b&jmé puné
ki h{:N i 15-h 5 € errét pus. Bile as vetétima nuk
d%s e ?}f té ndriconin gofts ghe pér njé cast ven-

In rreth e rrotull. Dijy, larg, ng Adriatik, dégjohe-
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shin bubullimat, oshétima e té cilave pérplasej
maleve té Llogarasé dhe t& Qorres.

Shoferi me zor ndezi maqginén dhe ne u nisém
pér até rrugé, e cila né kondita normale nuk duhej
té zgjatte m& shumé se pesé¢ minuta. Ne 'u nisém
dhe nuk kishim arritur as tek ura, domethéné as
né gjysmén e rrugés, kur shiu u bé aq i rrebeshté
sa me gjithé dritén e forté, gé léshonin fenerét e
magqinés, rruga nuk dukej meé. Ishte njé shi i forté
gé krijonte njé perde té trashé uji. Shoferi e ndaloi
maginén, me siguri, duke pasur parasysh urén.
Kishte rrezik qg&, po té vazhdonim rrugén ne njé
shi té tille, kur nuk duhesh asgjd, té gremiseshim
nga ura.

— Skemi ¢’béjmg, inxhinierg; ky shi ka ar-
dhur si me porosi pér fshatarét. Do té kemi miser
siviet. Por ¢’t'u bésh studentéve, qé nuk u dubet
ky shi me porosi — tha shoferi.

— Keq e kemi sonte me kété shi ekuatori —
thashé uné.

— Sidomos keq e kané studentét — shtoi Kos-
tandini.

— Mjeré Shpresa, q& nuk shpreson se sonte
ti, shoku Kostandin, do t& cash «detin» ta shpétosh
— tha Irakliu, g& pér cudi, né kondita té vésh-
tira bénte shaka, kurse zakonisht ishte i turpshém,
andaj shakaté e tij né té tilla raste mund t’i merrje
dhe pér ironi, po mes ta njihje Irakliun.

Ai rrebesh i forté shiu, gé nuk lejonte té shihje
asgjé, vazhdoi nja pesé minuta dhe pastaj, si gjithé
rrebeshet, mbaroi papritmas. :

— Do té kishim vajtur né qytezé e do té ishim
kthyer tashti, sikur t& mos kishte gené ky ciklon —
tha shefi yné.
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— Kam dégjuar, inxhinier, q& tajfuneve né
boté u véné emra femrash. Si thua ti (i drejtohej
Kostandinit) a t'ja vémé& dhe ne emrin kétij ci-
kloni gé kaloi «Shpresa»? Cikloni «Shpresa»? —
vazhdoi shoferi,

— Bukur — thashé ung, cikloni «Shpresas.
Shpejtésia 80 km. né oré. Bie me vete 1200 mm.
rreshje né 24 oré. Ky ciklon pérséritet cdo muaj
gusht. E ka marré emrin késhtu, sepse paraget
interes t€ madh pér bujqésing, Fshatarét shpresojné
shumé te ky ciklon. Me origjinén dhe variacionet
e tij, kéto koh&t e fundit, po merret ekspedita
gjeologjike, me n& krye Kostandin Flakén.,

Ndérkoh€ arritém ngé qytezén vullnetare. Qy-
teza dukej e braktisur, sikur nuk kish gené e ba-
nuar ndonjéheré. Cadrat nuk dukeshin fare. Ishin
rrézuar.

Njerézit, po ashtu, nuk dukeshin. Secili ishte
futur ku kishte mundur. Shumica nén pemét. Ne
1 ramé disa heré borisé sa maqinés, po s'’po afrohej
njeri. Atéhere, kur ¢ humbém durimin dhe bghe-
shim gati 1€ dilnim i kérkonim, dikush na u afrua.
Nuk dallohej se kush ishte, shok apo shoge. Ne
hapém derén dhe i thamg njeriut qé erdhi, t¢ futej
ne maqne, qe€ t& mos lagej né shi. Se, megjithé qé
rrebeshi, cikloni «Shpresa», kish mbaruar, shiu
vazhdonte t& binte pérsari,

_.— S'ka gj8 Késhtu na lahen rrobat me ujé t&
distiluar.

Dhe ne dSgjuam z&rin o tij prej djali. Se nga
rrobat vullnetarét geng gati njg]soj s]i djemté ashtu
dhe vajzat.

. Futy, or, brenda dhe léri teorité. Apo mos
ke friké se mos ts IT€émbejmé, Té gjeologjisé jemi,
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shoké jemi — i tha té porsardhurit shoferi. Shefi i
liroi vendin pérpara dhe ne e pyetém:

— Ku i keni té sémurét? Pér ta kemi ardhur.
Na i trego qé t'i marrim me maginé e t'i gojmé
né cadrat tona, kétu afér. E di?

— E di, te klubi — tha vullnetari.

— Po, te klubi. Andaj kemi ardhur, se té tjerét
nuk i marrim dot se jané shumé — tha shoferi yné.

— Falemnderit, or byrazer, genkeni djem t&
miré. Mendokeni pér shokét. Falemnderit, por ne
i siguruam té sémurét né maqginén e Kinostudios.
Mbrémé kishim film dhe kishte ardhur autokine-
maja. Gjashts té sémuré qé kishim, i futém atje.
N& doni té merrni njeri, merrni ata djemté e filmit
qé po lagen pér borxh tond Sa pér té sémurét,
mé miré jané né autokinema.

— Miré, po ku jané ata djemté e filmit? —
pyeti shefi.

— Ja, t'1 kérkojmé.

— Ku do t'i gjesh né kété shi?!

— Ja, mor, le té bértasim njé heré: «O shoket
e kinostudjos, hajdeni se ju kérkojné». — Ai thirri
nja dy heré, thirrém dhe ne me tg& por asnjeri
nuk v pérgjeg].

— Kot lodhe, o shok, s'té dégjon njeri né kéte
shi. Po deshe hajde ti me ne. Paske fat. U nisém
pér té sémurét, por na dole ti pérpara. Magina e
bén rrugén, hajde té flesh sonte né c¢adér — tha
Kostandini, i cili e kuptoi gé ashtu si nuk po gje-
nim dot ata té kinostudios, nuk do té gjenim dot as
Shpresén me shoqet e saj.

— Né fund té fundit, nuk éshté puné fati, por
e ke dhe me haké, e meriton té flesh me ne sonte
— tha shoferi.



— Miré, po vij. Po pritni sa t'u them dhe
shokéve, qé ishin me mua tek ajo pema atje. Ata
mé dérguan te magqina, shoku shofer, — béri sha-
ka ai.

— Po e gjete atje dhe Shpresén, merre me
vete — tha Trakliu.

— Cilén Shpresé?

— Até té gjeologjisé.

— Nuk e njoh! _

— Ska gjé, véllacko. Le té kalitet njé cikéz
‘Shpresa — tha shofer.

Al studenti, qé na takoi, u kthye me shtaté
shoké ta tjeré, té cilét nuk ishin strehuar askund.
Té githtve flokét u ishin béré qull dhe u qené
shtruar si té kishin dalé mbas njé banje té gjats.

Rrobat u rridhnin ujé dhe, atje tek u ulén. nén -

Vele, u shkonte njé rréke e vocérr.

. Ne jemi pesé veta dhe ata shtaté, késhtu
q€ «Gazi» y kthye né autobuz — tha Sotiri.

19 hyem né bazén toné. Xha Argjiri. kuzhi-
el yng, gé tanimé ishte zgjuar, u dha vullne-
taréve, q& ishin béré bllécké, raki nga e tija, raki
Personale, raki Pgrmeti, nga miqté e Odricanit.

Shtatg Vullnetarét ishin t€ njé moshe, si¢ dukej,
?Shlfl t€ njs klase, Mosha e njéjté dhe rinia e tyre
I bénte 1

ngjasonin njéri-tietrit. Ata mé ngjanin

si shtats Vellezérit e pérrallave, vecse u mungonte

mpotra.. Sikur t& kishim gjetur dhe Shpresén, do té

ishte Nj& pérralls stereotipe.

: ¢ hapém cantat dhe u dhams atyre ndérresat

d%?{a- Ata ng fillim kundérshtuan, nuk deshén, por,
€ Pparg kémbénguljen toné, u zhveshén dhe u

ndérryap Né t¢ gdhiré dhe shiu mbaroi. Shtaté

studentgt i

Zuri gjumi ulur mbi krevatet tona.
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